Afin d'être en phase avec la stratégie énergétique
régionale, les hypothèses sont largement dérivées de
la politique énergétique actualisée adoptée en 2023
par les États membres de la CEDEAO. Pour prendre
en compte la dynamique du taux de croissance entre
2021 et 2050, trois périodes seront prises en compte

avec des taux de croissance différents. Dans le scé-
nario de référence ou BAU, le taux de croissance
des biocombustibles sera largement inférieur au
taux de croissance démographique. Cela est dû à la
substitution partielle du GPL aux biocombustibles.
Un taux de croissance relativement élevé des GPL
caractérise ce scénario avec cependant un niveau
initial absolu bas (tableau ci-après)

Malgré la transition partielle des combustibles tra-
ditionnels au GPL et un taux de croissance de la
consommation largement inférieur à la croissance
démographique urbaine, la consommation de char-
bon de bois devrait atteindre des niveaux absolus
élevés d'ici 2050, ayant un impact significatif sur
la déforestation et les émissions de gaz à effet de
serre. La consommation de GPL atteindra 8,6 Mtep
en 2050, soit environ huit fois le niveau de 2019.

Principaux résultats des zones
urbaines 2021-2050

Dynamique de la consommation urbaine et
rurale de 2021 à 2050 et alignement avec la
stratégie énergétique régionale de la CEDEAO

2021-2030 2031-2040 2041-2050

Charbon de bois 1.59% 1.89% 1.79%

Bois de feu 1.95% 1.89% 1.79%

GPL 6.1% 7% 7%

Kérosène -2% -3% -3%

Tableau 14: Dynamique de la consommation des combustibles de cuisson en zones urbaines dans
la CEDEAO  2021-2050: scenario de référence ou Business as usual

PERSPECTIVES ÉNERGÉTIQUES DE LA CEDEAO 2024

106

Figure 52: Consommation urbaine par formes d’énergie  2021-2050

Tableau 15: Consommation urbaine par formes d’énergie  2021-2050 scénario de réference (Mtep)

Branche 2021 2025 2030 2035 2040 2045 2050

Annual
Growth

rate

2021-50

Electricité 2.1 3.0 4.1 5.8 8.1 11.4 16.0 7.3%

Charbon de bois 9.5 10.6 11.7 12.8 13.9 15.2 16.6 2.0%

Biomasse et déchets 3.2 3.5 3.9 4.2 4.6 5.1 5.5 2.0%

GPL 1.1 1.6 2.2 3.1 4.4 6.1 8.6 7.2%

Kérosène 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 -2.9%

Gáz naturel - - - - - - - -

Total 16.0 18.9 22.0 26.0 31.0 37.9 46.8 3.8%

PERSPECTIVES ÉNERGÉTIQUES DE LA CEDEAO 2024

107

Dans les zones rurales, les principaux moteurs de
la demande en combustibles de cuisson sont la
croissance démographique, l'accès aux combus-
tibles propres pour la cuisson et le pouvoir d'achat.
Contrairement aux zones urbaines, les zones rurales

sont éloignées des centres de production et de dis-
tribution de GPL, ce qui augmente les coûts finaux
en raison des coûts de transport plus élevés. Même
lorsque cette composante est subventionnée, elle
n'est pas toujours appliquée. En se fondant sur la
politique régionale de la CEDEAO, les hypothèses